
Disertační práce s názvem Město jako domov: Kulturologický
přístup ke globálním problémům zpracovává aktuální
problematiku dopadů procesů globalizace, která je poj a ta jako
proces sociokulturní změny. Pozornost je věnována právě
městům, protože ta reprezentují v koncentrované podobě většinu
aktuálních procesů sociokulturních změn, které představují
zároveň hlavní globální problémy současnosti.
Problematičnost studia procesů globalizace spočívá
v nesnadné uchopitelnosti tohoto komplexního procesu,
vymykajícího se mantinelům paradigmat jednotlivých sociálních
věd, nicméně každý z dílčích vědeckých pohledů konstatuje celé
spektrum dopadů procesů globalizace ve své oblasti zájmu.
Proto je sledováno konstituování interdisciplinárního přístupu
při studiu města v rámci tzv. chicagské školy, kdy sociologie
implementovala metody přírodovědné ekologie a vznikl tak
přístup pojmenovaný jako human ecology (sociální ekologie),
syntetizující poznatky společenských věd a reflektující
lokalizovanost či přímo zakotvenost sociokulturních procesů
v rámci ekosystému Země.
Pozornost je věnována také vlivu pozitivisticky
koncipovaného vědeckého poznání, v rámci něhož se utvářela
moderní liberální ekonomie, mající fundamentální dopad na
současné uspořádání a uspořádávání světa. Globálně dominantní
ekonomický systém je nahlížen jako specifická kulturní
konfigurace artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí,
jejímž jediným smyslem je tvorba ekonomického zisku a s tím
spojené uplatňování moci a vlivu. Globální šíření pravidel
volného obchodu je cílenou a záměrnou akulturací,
nepostrádající rysy náboženského fundamentalismu, který je
v zásadním rozporu s principy udržitelnosti, danými limity
ekosystému Země, jakožto s obecnými principy humanity,
kodifikovanými především kulturně.


